
 
GIUNTA REGIONALE 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DPG023/228 del 23/12/2025 

 

 

 

DIPARTIMENTO: LAVORO – SOCIALE  

SERVIZIO: 
TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA 

 

UFFICIO: INTEGRAZIONE SOCIALE  

OGGETTO: 

PO I FEAD 2014/2020-Avviso 4/2016 “Interventi per il contrasto alla grave 

emarginazione adulta e alla condizione di senza dimora” –  

Bolletta 13318 del 17/12/2025 Programma Operativo 1 FEAD 201 –AV4 

2016 Abruzzo – Saldo Avviso 4/2016 FEAD decreto n. 365 del 02/12/2025  

Bolletta 13320 del 17/12/2025 PON inclusione AV 4 2016 ABR Regione 

Abruzzo – Saldo Avviso 4/2016 PON decreto n. 365 del 02/12/2025 

Accertamento e riscossione 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO:  

- l’Avviso Pubblico n.4/2016, adottato con  Decreto n.256 del 3 Ottobre 2016 dal Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali, Direzione Generale per l’inclusione e le politiche sociali (ora Direzione Generale 

per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale), avente ad oggetto la presentazione di Proposte 

di intervento per il contrasto alla grave emarginazione adulta e alla condizione di senza dimora da 

finanziare a valere sul Programma Operativo nazionale (PON) “Inclusione” e sul fondo sociale Europeo-

Fondo di aiuti agli Indigenti, Programma Operativo per la fornitura di prodotti alimentari e assistenza 

materiale di base (PO I FEAD), Assi 1 e 2 Azione 9.5.9 programmazione 2014-2020; 

- il Decreto Direttoriale n. 471 del 27 Ottobre 2017, adottato dalla Direzione Generale per l’Inclusione e le 

Politiche Sociali (ora Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la Programmazione Sociale) con 

il quale sono stati approvati gli elenchi dei progetti ammessi a finanziamento, ai sensi del richiamato 

Avviso n.4/2016 e autorizzato il relativo finanziamento; 

- che, ai sensi del citato Decreto Direttoriale la proposta progettuale presentata dalla Regione Abruzzo è 

risultata tra i progetti ammessi al finanziamento per un importo complessivo di € 823.600,00, di cui 

411.800,00 a valere sul PON “Inclusione” ed € 411.800,00 a valere su PO I FEAD; 

- il progetto di cui è soggetto beneficiario la Regione Abruzzo ha coinvolto, in qualità di partner, il Comune 

di Pescara - ADS (Ambito Distrettuale Sociale) n.15 e il Comune di Montesilvano; 

- la Convenzione di Sovvenzione stipulata fra il Ministero del Lavoro e P.S. - Direzione Generale per la 

lotta alla povertà e per la programmazione sociale e la Regione Abruzzo in data 26/03/2018; 

- il Decreto del MLPS n. 199 del 27/05/2021 che ha prorogato, da ultimo, il termine di conclusione delle 

attività progettuali previsto dall’art. 4.5 dell’Avviso 4/2016 al 31/12/2022; 

- che le spese relative alle attività concluse al 31/12/2021 dovranno essere pagate e quietanzate entro e non 

oltre i sessanta giorni successivi a tale data; 

- il Paragrafo 5 – Rendicontazione delle attività del Manuale per il Beneficiario PON Inclusione 

2014/2020; 

 

DATO ATTO CHE: 

- gli obblighi in materia di rendicontazione trovano fondamento nell’art.17 – Rendicontazione delle spese 

e controlli dell’Avviso 4/2016; 

- la Convenzione di Sovvenzione prevede le “Modalità di liquidazione per l’erogazione delle tranche di 

finanziamento successive alla prima erogazione a titolo di anticipo pari al 15% del finanziamento 

concesso (art.8) e la Rendicontazione delle spese e controlli (Art.10); 



 
GIUNTA REGIONALE 

 

2 

 

- tutte le disposizioni normative nazionali e comunitarie qui interamente richiamati e quindi da applicare, 

sono state rispettate nella loro totalità dal partner di progetto;  

- il Partner del progetto, ha rendicontato le spese anticipate per l’attuazione delle attività progettuali per la 

richiesta di Saldo, effettuato per il tramite della Piattaforma MULTIFONDO che fa capo al Ministero del 

Lavoro,  

PRESO ATTO CHE: 

- all’esito positivo delle verifiche effettuate dall’AdG, tramite la Piattaforma ministeriale MULTIFONDO, 

il Ministero del Lavoro ha riconosciuto l’intero importo richiesto -a seguito delle domande di rimborso 

presentate; 

- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha provveduto a trasferire alla Regione Abruzzo, in qualità 

di beneficiaria delle quote FEAD e PON, la complessiva somma di € 130.450,89 con le bollette del 

17.12.2025: n. 13318 di € 39.553,97 e n. 13320 di € 90.896,92; 

  

RITENUTO  

- - di dover autorizzare il Servizio Entrate DPB006 del Dipartimento Risorse all’accertamento dell’importo 

complessivo di€ 130.450,89 con le bollette del 17.12.2025: n. 13318 di € 39.553,97 e n. 13320 di € 

90.896,92; sul CAP E 22536 “Assegnazioni statali per il contrasto alla grave emarginazione adulta e 

alla condizione di senza dimora FEAD PON Inclusione 2014-2020” del corrente bilancio finanziario, 

PdC 2.01.01.01.000; 

 

VISTA la Legge Regionale 14.9.1999, n. 77 e ss.mm.ii. 

 

D E T E R M I N A 
Per quanto esposto in narrativa,  

 

1. di disporre l’accertamento e la riscossione, a cura del Servizio Entrate – DPB006, delle bollette del 

17.12.2025: n. 13318 di € 39.553,97 e n. 13320 di € 90.896,92- per complessivi € € 130.450,89- riferite 

al rimborso della Quota FEAD e PON Inclusione 2014-2020 del progetto – AV4-2016-ABR – Regione 

Abruzzo – sul  Capitolo di entrata n. 22536 “Assegnazioni statali per il contrasto alla grave 

emarginazione adulta e alla condizione di senza dimora FEAD PON Inclusione 2014-2020” del corrente 

bilancio finanziario, PdC 2.01.01.01.000; 

 

2. di trasmettere la presente determinazione al Dipartimento Risorse, Servizi DPB006 e DPB014, per i 

provvedimenti connessi e conseguenti, alla Direttrice del Dipartimento Lavoro - Sociale e all’Assessore 

preposto alle Politiche Sociali  

 
              L’Estensore         Il Responsabile di Ufficio 

       dott. Raimondo Pascale                                                                                        Dott. Raimondo Pascale  

(f,to elettronicamente)                                                      (firmato elettronicamente)  

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Tobia Monaco 
(firmato digitalmente) 

 

 

 


		2025-12-23T12:29:26+0100
	TOBIA MONACO




